UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis (Köln)

Colonie, 29. IX. 1492

Jncipiunt statuta predicta

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30901**

malefactores scriptores dictarum litterarum fautores opem et operam dictis malefactoribus prestantes et omnes qui premissa sciuerint et consilium fuerint nisi nobis vel penitentiarum nostro reuelent infra octo dies postquam talia intellexerint quod in his scriptis excoicamur excoicatos publice denunciaret et precipiat ab omnibus artibus euitari et reuelari eisdem.

Contra detentores cerocensus.

Item precipimus ut vniuersi ecclesiarum rectores moneant omnes cerocensuales ecclesiarum et ecclesiasticarum personarum quocumque nomine censeant qui cerocensus hactenus non soluerunt quod de subtractis satisfaciunt infra menses et deinceps debitis temporibus et statutis persoluant dictum cerocensum ut tenentur. Alioquin dictos subtrahentes et non soluentes quos excoicamus in his scriptis excoicatos publice denunciemus singulis diebus dominicalibus et festiuis.

Et quilibet habeat copiam statutorum.

Item precipimus omnibus decanis christianitatum et plebanis locorum ut premissorum omnium copiam a sigillifero curie nostre Coloniensis infra quindenarum recipiant et sibi fieri precurent sub correctione debita. Alioquin contrarium facientes quos extunc excoicamus in his scriptis excoicationis sententie volumus subiicere. Item decani christianitatum nostra plebanorum sui decanatus ad presens absentium nobis vel officiali nostro dent in scriptis sub pena predicta.

### Incipiunt capitula

statutorum ecclesie Coloniensis editorum a bone memorie domino Henrico archiepo Coloniensi primo facta.

Primo contra beggardos et beggardas ac ipsos lumentes nouam reli-

gionem sub umbra paupertatis. Item contra hereticos vtriusque sexus Item contra publicos usurarios Item contra illos qui statuta facite in preiudicium ecclesiastice libertatis et nostre iurisdictionis.

Item contra perturbatores iurisdictionis officialis nostri et aliorum officialium iurisdictionem habentium.

Item contra prelatos usurpatres sibi iurisdictionem nostram et se de ea intrumentes in diocesi Coloniensi.

Item quod bona prelatorum et maxime archiepiscoporum et episcoporum cedunt post mortem suis successoribus.

Item contra falsarios litterarum tam sedis apostolice quam nostrarum et ecclesie nostre ac sigillorum eius appensorum.

Item ne aliquis alienus permittatur in aliquibus ecclesiis seu capellis celebrare nisi de nostra vel officialis nostre licentia.

Item quod pro clandestino excoicatos nullus debet absolueret nisi officialis Coloniensis.

Item contra absoluentes excoicatos a nobis seu officiali nostro seu quocumque excoicatorum de litteris nostris et curie nostre radere vel delere aut monetam nostram falsificare presumunt.

Item contra illos qui truncos erigunt in plateis publicis et oblationes colligunt ibidem.

Item ne aliquis inducat aliquem ad sepulturam alibi quam in ecclesia sua eligenda.

Item quod clerici vel religiosi non donec coram iudice seculari in causis trahantur nec eorum bona iudicio seculari arrestantur.

Incipiunt statuta predicta

In nomine sancte et indiuidue trinitatis id est patris et filii et spiritus sancti. Amen. Henricus dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per Italiam archicamerarius. Vniuersis ecclesiarum prelatibus rectoribus clericis et christianidelibus salutem in domino sempiternam. Quoniam humana natura longe potius

solito epibus labitur ad delicta et hūa/  
na cupiditas litū mater. et pacis emula  
discordias et dissensioēs adiuuenit. qui/  
bus hūana quies ecclesiarū et clericor/  
rū libertas opprimūtur. Nos peruer/  
sorum actibus finē quo possum⁹ reme/  
dio p̄spicē cupientes ad honorē dei san/  
cte mris Romane ecclie necnō Coloni  
et filiarū ei⁹ p̄ ipsarū pace et salubri ita/  
tu et libertate seruanda p̄decessorū nro  
rū statuta ordinaria p̄firmam⁹ et de cōsi/  
lio et assensu capli nri et platorū Coloni  
statuta edimus infra scripta.

Contra becgardos et becgardas

Itē sancti p̄res cōsulita p̄hibi/  
tione statuerūt ne q̄s nouā reli/  
gionē fingeret vel habitū nouē  
religiōis quā sedis aplice auctas nō fir/  
masset sibi p̄pria temeritate assumeret  
Sed si frugez vite melioris cōcupiscer/  
ret vnā sibi assumeret de religionibus  
approbatis. Quidā tñ nescientes vti cō/  
cessis laici mares et femine ideore proz  
sus ad illicita frena laxātes sup̄stitiois  
adinuētōibus satagūt inuenire nouos  
ritus et mores in discriminē multoz cum  
scandalū et discordiā plerūqz pariāt no/  
uitates nouūqz viuendi modū et habit/  
um sub paup̄ratis ymbria tenētes bec/  
gardū et becgarde et apli videlz vulga/  
riter appellati contra sanctorū patruz  
et sedis aplice sanctiones p̄ q̄stū publi/  
cuz via p̄hibita v̄dicantes victualia  
manibus querere prout consueuerant  
nō curādo in religiosoz q̄ in sancte reli/  
gionis habitu p̄ sacrosanctā Romanā  
ecclia approbate dño famulāur p̄ quo/  
ry studiū vinea dñi culta cētuplicatos  
erexit in fructus discriminē. chūane reli/  
gionis et orthodoxe fidei detrimentuz  
nōne q̄ contra sanctorū patruz edita et se/  
dis aplice sanctioēs molunt taliter de/  
heresi suspectos notorij sceleris eoz p̄e/  
sup̄ruosa temeritas notat q̄ more hostis  
nri qui in lucis angelū transformantis

multorum animas decipit et seducunt  
cū elemosyna talibus in charitate non  
existentibus quos canonū censura ex/  
cōicationis pena ip̄o facto p̄cellit facta  
sit vacua atqz vana. Et nō obstāte q̄ x/  
baz dñicū ad p̄mū hoiez est trāslatū In  
sudore vult⁹ tui vesceris pane tuo. Qd  
ad fortes et sui cōpotes moraliter intel/  
ligitur esse dictū. et tales in ocio viduz  
vendicātes elemosynas rapiunt que in  
firmis et debilibus fuerāt pauperibus  
ministrande. Immo scriptū est. Sudet  
elemosina in manu tua donec reperias  
iustū cui des eā. Sed forte tales asserūt  
se esse iustos. Sed respōdeāt cui⁹ testi/  
monio et iudicio eoz est iusticia cōpro/  
bata. Ad ecclie in christo dei ap̄lorum  
et sanctorū sanguine dedicate. In cui⁹  
scādālū et infirmoz et debiliū paup̄ez  
detrimentū sub paup̄ratis ymbria nouuz  
viuendi ritū et habitum inuenerunt in  
quā iudicandi et discernendi int̄ iustuz  
et impiūm auctoritas in petri p̄sona est  
translata cui dicitur. Qd̄cūqz ligaueris  
et solueris sup̄ terrā erit solutū et liga/  
tū in celis. q̄li dicens. quē iustificaueris  
approbamus et quē dānaueris ip̄iuz re/  
probamus. Cesset ergo hoz vana reli/  
gio et celeri cōuersione iudicio ecclie  
se submitāt. Vere hi canonū cōtēptoi/  
res in sp̄m sanctū a quo formā christia/  
na religio et viuēdi sump̄it exordium  
grauiter delinquere cōprobātur. Cum  
videlz sp̄s sancti instinctu p̄ ora sancto/  
ruz presuluz sacri sunt canones insti/  
ti. Hi sunt hypocrite tristes. de q̄bus in  
euāgelio dicit̄ esse cauendū qui facies  
suas exterminant vt appareāt hoīb⁹ ier/  
iunantes. Hi sunt fontes sine aqua. vt  
nebule turbidibus agitate quibus ym/  
bra mortis et caligo tenebrarū et iuxta  
x̄bū veritatis prolātū dñice vocis ora/  
culo reseruat̄. De q̄b⁹ aliqui a veritatē  
et fidei orthodoxe com̄pti sunt tramite  
dentare et errores et zizanas seminare  
Et vt omittam⁹ eorūdez errores aliq̄s  
E. l.